UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Cur ioannes incarcerat[us] est ca. xluij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Evangēlica

gen, retib; ex accidenti est. Quicq; em̄ cr̄span  
tibus vndis generat ex se aurā. Extēdū aut̄  
ct̄, stadijs in longitudine, et, et, in latitudine,  
Dicit tū Ioseph⁹ eū sic dictū a modica regiōe  
genzara quā p̄terfluit, quā erā dīc am̄irabilē.  
Hā tota diuersissimā genēs arbustis p̄sita  
nulli eoꝝ ybertatē sua negat et reperit. Sūt  
ib̄ nūces q̄ maxime frigoris gaudet, sunt et  
palme q̄s nutrit calor estiꝝ, sunt sc̄ et olce  
q̄bus aura mollior destinata est, vt q̄si repu  
gnantia bona cōtentione studio terre faueat.  
Hanc dicit irrigari fonte q̄ cadit in caphar  
naum: quē quidā esse venaz nūl optinat, q̄r  
corastinū p̄scē generat, q̄ nō alibi nūl in nūlo  
fuminc reperitur.

Defecūda vocatione discipuloꝝ,

Capl'm. XL.

## Im autē turbe

c̄truererit ī eū, vldit duas naues stā  
tes sec̄ stagnū: et ascendēs in vñā  
q̄ erat simonis, pusillū reduce⁹ a tra docebat  
de nauicula turbas. Ut aut̄ cessauit loq̄ ait  
ad simonē. Duci altū et laxate retia ī captus  
rā. Quo facio? cluserit multitudinē p̄scū  
rā q̄ fererūm peba⁹ rete, et innuerit simō  
et andreas fili⁹ zebedēi q̄ erāt ī alia nauī: vt  
veniret et iuaret eos, et ipse uerit abas na  
ues: ita vt fere mergerent. Qd̄ vidēs simō p̄e  
nō p̄cidit ad gemina Iesu et ait, Ept̄ a me dñe  
q̄ p̄cōr̄ sum Lui dñs. Noll timere: q̄r et h̄  
eris hoies capiēs: et subductis ad terrā na  
ubus, i, locatis aīo redēndi ad eas: securi  
sunt cū aliquantulū: et iterū redierūt ad sua  
Deo q̄ dñs legit in nazareth.

Capl'm. XLII.

## Iesus aut̄ venit

i nāzareth et dñe sabbati q̄n plu  
res duuelebat intravit ī syna  
gogā vt p̄les doceret. Et cū legisset in elaiā,  
Spūs dñi sup̄ merē, dirit, q̄r hodie cōplēta  
elēptura heci aurib⁹ v̄ris, q. d. Ego sū de q̄  
sobū est h̄, et oēs intendebat in eū.  
Q̄ discipuli baptizabāt et Joannes.

Capl'm. XLIII.

## Osthec vēit ie/

p̄ suis et discipuli ei⁹ in iudeā, terrā  
q̄ sc̄ specialit̄ a sorte iude l'a res  
eno duarū tribūnū specificato vocabulo ius

dea dicebat. Et morabāt ibi cū discipulis et  
baptizabat, licet nō sp̄e s̄z discipuli ei⁹ baptizā  
rēt. S̄z v̄t̄ baptismo ioānis v̄l ch̄ri certū ē  
Erat at̄ ioānes baptizās ī enno iuxta salim:  
qr̄ aq̄ multe erāt ibi. Hōndū em̄ missus fue  
rat ī carcerē ioannes. Salim v̄o ē oppidū v̄l  
tra iordanē sitū v̄bi oīlū melchisedech reḡ  
uit. Būt̄cebat etiā ioānes multos venientes  
ad se ad Iesu. Inde turbauit discipuli ioānis  
dicerūt. Rabbi: q̄ erat tecū trās iordanē cui  
testimoniuꝝ phibisisti: ecce hic bap̄izat et oēs  
veniūt ad eū. Quoꝝ retundēs inuidiā ioānes  
ait. Dici vob: qr̄ non sū ego ch̄is, sed qr̄  
missus sum an̄ illū, q̄ de sursum venit super  
oēs est. De ḡ oportet minui: illū aut̄ creces  
re. Ut aut̄ cognouit Iesu iuidiā illoꝝ ascen  
dit ad diē festū pasce: de q̄ sup̄ dictū est. S̄z  
et ibidē: qr̄ p̄ensit ortā ī se p̄ h̄artēcōp̄ inuidiā  
maxime cu audisſet ioānē traditū ī carcē  
rem: reliq̄ iudeā et iterū abiit in galileā.

Lur Joannes īcarceratus est.

Capl'm. XLIV.

## Rguebat enim

a herodē ioānes p̄p̄ herodiadē qr̄  
em̄ legē quā recepat: nō licet frēs  
h̄ie v̄xore fratris eo viuente. Sup̄ mattheiū  
legis q̄ herodias filia erat regis arethe: quā  
auferens philippō ortis inter eos q̄busdā s̄z  
multasib⁹, in oīlū philippū dederat fratri her  
odi, qr̄ et frēs inuidiē erāt intimi. Josephus  
tradit herodiadē fuisse filiā aristoboli quem  
occiderat cū fratre ei⁹ alexandro, pater eorū  
herodes, et ita soror erat herodis agrippē quā  
anūs sū herodes dederat herodi filio iuo  
v̄xore. Dicit em̄ altū fuisse herodē p̄ter tetrar  
cham: quē pater suscep̄at de filia simonis  
sacerdotis. Philippū v̄o īa mortuū cū galus  
regnare cepiſſet. Forte et h̄ic herodes noīa  
batur philippus, qr̄ binom⁹, et ita v̄tū eius  
quē Ioseph⁹ vocat herodē: euangelū vocat  
philippū. Vēl forte p̄is nuptia herodi: p̄nū  
pta philippō. Herodes v̄o tetrarcha v̄xore  
babebat filiā arethe reḡ damascenōꝝ. Quā  
rbomā iter faciēs transīs p̄ fratre suū, secre  
to pegigīt cum v̄xore fratri q̄ in reditu suo  
repudiata v̄xore sua diceret eam ī v̄xorem  
Qd̄ tū nō latuit v̄xore ip̄l̄ herodis que non  
expectās reditū v̄tī sui festinauit ad p̄z. He  
rodes aut̄ reditēs abstulit herodiadēm fratri

C 4

# Historia

suo, et factus est inimicus aerebe et philippi. Sup quo cum argueret eum iohannes, suggestione he rodiadis misit eum in carcere. Quod cum audiret iesus venit et habitavit in capharnaum in finibus zebulon et neptalin.

De tertia vocatione discipulorum.

Capl. XLV.

## Zbulans autem

a iherosolima iuxta mare galilee vidit duos fratres simone et andream fratrem eius mittentes retia in mare et ait illi. Venerem te propter me facias vos fieri pescatores hominum. At illi ostinatio relictis retiis et nauis secuti sunt eum oino. Et procedens inde vidit duos alios fratres iacobum et iohannem resicientes retia sua cum zebudeo pice eorum et vocauit eos. Illi autem relictes retiis et pice secuti sunt eum oino. Et cum transisset inde iesus vidit mattheum quod leviter dicitur filius alphabeticus sedente ad telonem et ait illi. Segneme me. Qui reliquias oibz secutus est eum. Telos grecus latine rectigal. Iste ergo erat publicanus. Iupplici negotia amministrans quod sine petro aut vir aut mox amministrari. Et nota a quibus et quibus orta est ecclesia ne si a sublimibus orta esset. Propter fidem scie eorum et posse certe ascriberetur. De vocatione reliquo determinatus non habemus.

De apta predicatione et miraculis domini.

Capl. XLVI.

## Z aperte exinde

e predicabat dominus iherosolima agitans: appro pinquebit enim regnum celorum. Unde et per dixerunt sacerdotes ad pilatum. Cum omni uersitate incipiens a galilaea usque huc, et sic impletum est illud esaeus. Prior tempore alleluia est era zebulon et era neptalin. Unde et primi cuiuslibet a domino: qui fuerit de sinibz illi: dicitur se pincipes zebulon et principes neptalin. Esas siquidem pphauit de captiuitate decem tribus quod in tribubz illis inchoata est. Nihilominus tamen et de alienatione ab onere peccati futura in primis illi: ad predictiorum christi predicationem. Et circuibat iesus totam galileam docens in synagogis eorum, et sanitas oculum languorem in populo: et abiit opinio eius in totam syriam. Est autem syria oīs regio ab eufrate usque ad mare magnum, a cappadocia usque in egyptum: continens inter alias iuincias palestinam in qua iudei habitabant. Unde et super psalmos, thabor et hermon dicuntur montes syrie. Non quod sic legitur syria quod nullum includit partem iudee. Et secuti

sunt eum turbem multam diversarum regionum. Quis cum vidisset iesus ascendit in montem,

De electione duodecim apostolorum,

Capl. XLVII.

## Z cu[m] sedisset

voce vit ad se quis voluit tibi: et fecerunt essent cum illo, et cum eis et apostoli missos nostrarum.

Simonem quem agnominaverat petrus et andreas fratres eius, iacobum et zebudem et iohannem fratrem eius. Et iposulisti his duobus nostrarum bona ergo id est filios tonitrui, quoniam eorum itinorū dicens In principio erat ibi. Et ambo sepe terribiliter vocē prout audire me ruerunt. Philippum et bartholomeum, thomas et mattheum publicanum, iacobum apostolum, et taddeum fratrem eius: qui et iudas cognovit eum, et vocauit eos. Illi autem relictes retiis et pice secuti sunt eum oino. Et cum transisset inde iesus vidit mattheum quod leviter dicitur filius alphabeticus sedente ad telonem et ait illi. Segneme me. Qui reliquias oibz secutus est eum. Telos grecus latine rectigal. Iste ergo erat publicanus. Iupplici negotia amministrans quod sine petro aut vir aut mox amministrari. Et nota a quibus et quibus orta est ecclesia ne si a sublimibus orta esset. Propter fidem scie eorum et posse certe ascriberetur. De vocatione reliquo determinatus non habemus.

Ante electionem apostolorum quodā ponitur de sanatione demoni ac iherosolima. Iacobus apostolus marcus et de sociis petri: et de sanatione multorum in vespera, et de scriba qui accessit iherosolima, et de doctri natione christiana in iherosolima, et de demoniacis gerazensis, et de paralytico dimisso petro et ceterum, et de vocatione matthei, et de commissione iherosolima, et de filia iacobini, et emorrossa, et duabus cecidis, et demoniaco mundo, et quibus solus mattheus,

scitatis sue factus sit ab apostolis postea archieps hierosolymorum: et senior illo fuerit: merito quodatur. Ad quod melius videndum dicitur quod anniversario iacobini, de quo suscepit mariam virginem non fuit anna nostra nata eum in iherosolima, sed sepulturam eius genero suo cleopatra fratri ipsius ioseph de quod post suscepit filiam vocataque mariam dedit in iherosolima de qua natu sunt alphoeo quattuor cōsobrini domini, iacobus, simon, et iudas apostoli, et ioseph qui et barsabas, qui et iuda post cum mattheo electus fuit. Et hic quatuor per ceteris consanguinitatis dicti sunt fratres domini: quod non solum cognati: sed et agnati eius purabant tanquam et duobus fratribus ioseph et cleopatra descendentes.